12. Ἀρωγοὶ δὲ ὑμῖν καὶ σύμμαχοι πρὸς εἰρήνην ἐσμὲν πάντων μᾶλλον ἀνθρώπων, οἱ ταῦτα δοξάζομεν, ὡς λαθεῖν Θεὸν, κακοεργὸν, ἥ πλεονέκτην, ἥ ἐπίθουλον, ἥ ἐνάρετον, ἀδύνατον εἶναι, καὶ ἔκαστον ἐπ' αἰωνίαν κόλασιν ἥ σωτηρίαν κατ' ἀξίαν τῶν πράξεων πορεύεσθαι. Εἰ γάρ οἱ πάντες ἀνθρώποι ταῦτα ἐγίνωσκον, οὐκ ἀν τις τὴν κακίαν πρὸς δλίγον ἥρεῖτο, γινώσκων πορεύεσθαι ἐπ' αἰωνίαν διὰ πυρὸς καταδίκην, ἀλλ' ἐκ παντὸς τρόπου ἔσυτὸν συνεῖχε καὶ ἐκόσμει ἀρετῇ, ὅπως τῶν παρὰ τοῦ Θεοῦ τύχῃ ἀγαθῶν, καὶ τῶν κολαστηρίων ἀπηλλαγμένος εἴη. Οὐ γάρ διὰ τοὺς ὑφ' ὅμῶν κειμένους νόμους (68) καὶ κολάσεις πειρῶν-

(64) *Tῷ μὴ εἰργεσθαι.* Frustra hic nonnulli legunt τὸ μὴ εἰργεσθαι. Sic reddimus hunc locum, ut nulla supersit difficultas. Confirmat hunc sensum D. Justinus, dum ait Evangelium latius manaturum fuisse, nisi falsa crimina obstatissent.

(65) Απερ. Hoc pro vulg. ὅπερ legendum probe Davisius notavit, astipulantibus Gallandio et Brauniō; ergo recepi. ΟΤΤΟ.

(66) *Tαῦτα δὲ λόγος.* Legit Perionius τοῦτο δὲ λόγος θεῖος ὃν εἰργάσατο, εἰ infra γινώσκοντας τῷ δμολογοῦντι. Sed ejus emendatio, si prima vox excipiatur, aliis non probatur. Libenter legerem δὲ λόγος θεὸς ὃν, *Verbum, cum Deus sit, hac præstisset.* Sic etiam legit Thirlbiius. Quod spectat ad illud γινώσκοντες, similia passim apud Justinum exempla occurserunt.

(67) *Τοῦ καὶ πάντως.* H. Steph. legendum putat τοῦ σώματος καὶ πάντως. Sed hanc absurdā emendatio loci integrī et sani. Infra eadem occurrit loquendi ratio n. 53. Grabius putat excidisse ex utroque loco vocem πάντως ob proximum illud πάντως. Sed si

A voluntati exhibuerint, adepturos accepimus, ut cum eo degant, atque una regnent corruptionis et permissionis expertes. Quemadmodum enim ab initio non existentes creavit, eodem modo futurum credimus, ut qui elegerint quae ipsi placent, ob hanc eligendi rationem immortalitate et Dei convictu et consuetudine dignentur. Nam ut a principio fierimus, in nobis situm non erat; ut autem ea sequamur quae ipsi placent, adhibitis ad eligendum rationalibus facultatibus, quas ab eo accepimus, id ipse nobis persuadet et ad fidem nos adducit. Atque id quidem ad omnes homines pertinere arbitramur, eo quod non arceantur ab his descendis, sed potius hortatu ad ea incitentur. Quod enim non potuerant leges humanæ persicere, id verbum B divinum præstisset, nisi mali dæmones sociam ad omnia et adjutricem adhibentes malam in unoquoque et variam natura cupiditatem, multa falsa et impia crimina, quorum nullius concii nobis sumus, in vulgus sparsissent.

11. Vos autem, cum regnum a nobis exspectari auditis, humanum perperam suspicamini, cum ille, quod cuni Deo est, dicamus; ut vel ex eo patet quod a vobis interrogati fateamur nos esse Christianos, quamvis mortis pœnam consitenti positam sciamus. Nam si humanum regnum exspectaremus, negaremus profecto interitus vitandi causa, et latere conaremur, ad ea quae exspectamus consequenda. Sed quia spes in rebus praesentibus possitas non habemus, interfectores parvi pendimus, cum praesertim mors omnino declinari non possit.

12. Vobis autem adjutores omniū hominū maxime et auxiliarii ad pacem sumus, qui haec docimus, fieri omnino non posse ut Deum lateat maleficus, aut avarus, aut insidiator, aut virtute præditus, ac unumquemque ad æternam, sive pœnam, sive salutem pro meritis actionum suarum proficiisci. Nam si haec cognita omnibus hominibus essent, nemō vitium ad breve tempus eligeret, cum se ad æternam ignis condenationem proficiisci sciret; sed sese omnino contineret ac virtute exornaret, tum ad bona, quae a Deo promittuntur, consequen-

quid addendum esset huic Joco, qui profecto mendosus non est, addendum esset παντί ut in Apol. II, n. 11, non vero παντός. Nihil etiam mutat eruditus editor Londinensis, qui Justini vulgatam electionem firmat hoc versu Euripidis, βροτοίς ἀπατεῖ καθανεῖν ὁφείλεται.

(68) *Κειμένους ρόμους.* Satis præclare Tertullianus S. Martyris vestigiis, « Sed quanta auctoritas, inquit, legum humanarum, cum illas et evadere homini contingat plerumque in admissis delitescenti, et aliquando contemnere ex involuntate vel necessitate delinquenti.... enīmvero nos, qui sub Deo omnium speculatorē dispungimur, quique æternam ab eo pœnam providemus, merito soli innocentiae occurrimus, et pro scientiæ plenitudine et pro latebrarum difficultate et pro magnitudine cruciatus, non diuturni, verum sempiterni, eum timentes quem timere debebit et ipse qui timentes judicat, Deum non proconsulem timentes. » Apol. c. 45. Similia apud Origenem leguntur, lib. IV contra Cels., p. 200, et apud Euseb. Præp. lib. XV, c. 5.

da, tum ad fugienda supplicia. Neque enim qui peccant, ii propter positas a vobis leges et poenias latere conantur; sed cum se consequi posse sciunt, ut vos, ut pote homines, lateant, iniqua faciunt. At si didicissent et persuasum **50** haberent fieri non posse, ut Deum quidquam lateat, non modo factum, sed etiam cogitatum; saltem propter impudentia supplicia honestatem omnino colerent; id quod et a vobis concedetur. Sed speciem datis metuentium, ne omnes aequa faciant, nec jam habeatis, in quos animadvertis. Carnisicum sane id foret, non bonorum principum. Persuasum autem habemus, malorum dæmonum operatione, qui hostias et cultum ab hominibus preter rationem viventibus petunt, hæc quoque, ut jam diximus, fieri. Vos autem, qui pietatis et philosophiae studiosi estis, nihil praeter rationem facturos arbitramur. Quod si ipsi quoque, itidem ut homines insipientes, veritati consuetudinem anteponitis, quod in vestra potestate situm est, facite. Plus autem non possunt ne ipsi quidem principes, si veritati opinionem anteponant, quam latrones in solitudine. At vos minime litaturos Verbum declarat, quo magis regium, magisque iustum principem, secundum genitorem illius Deum,